RESULTADO DO 22º PROGRAMA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL Nº 006/2025 – RESULTADO GERAL

O Diretor Geral da Escola Superior São Francisco de Assis – ESFA, Edcarlos Mário Hoffman, no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado da seleção de propostas para o 22º Programa de Pesquisa e Iniciação Científica (PIC).

Colocação Título da Proposta Alunos e Orientador Pontuação Final

1º
Estruturação de biomaterial à base de ácido

hialurônico e colágeno para cicatrização e reparação de tecidos moles bucais

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Mariana Gomes Batista Machado

Gabriely do Nascimento Sampaio

92,50

2º MMP-8 como indicador da relação entre saúde bucal e diabetes mellitus

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Sofia Penha de Novaes

Clara Jablonovsky Sering

Karolayne Tamanini Ferreira

91,50

3°
Estudo da Formulação e do Desempenho do Creme à Base de TGF-β3 para

Aplicações em Regeneração Cutânea com Apoio de Ensaios In Vitro

Profa. Dra. Sílvia Ramira Lopes

Caldara

Lara Zanotti

Emily Gireli de Salles

Eduarda Testlaf Blank

90,83

4°
Perfil hematológico, bioquímico e curva de crescimento de animais de

laboratório provenientes do biotério central da UFES

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Maria Eduarda Bendineli Eleoterio
90,00

5°
Scaffold de alginato de sódio funcionalizado com hortelã: propriedades físicas

e biológicas de um biomaterial natural

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Clara Marino Nicchio
87,70

6º
Desenvolvimento de diferentes biomateriais a partir de scaffolds tridimensionais

à base de quitosana

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Othávio Casagrande Candido

Sofia Penha de Novaes

Beatriz Fiorido de Melo

87,50

7º
A Energia que Cura: Psicologia Corporal e Práticas Integrativas com a Terceira

Idade

Profa. Ma. Lilian Hoffmann

Anderson Teodoro Aguiar da Silva

João Vitor Carvalho Totola

Arthur Vittore da Vitória Xavier

87,00

8º

Influência da ansiedade e do estresse na enxaqueca: avaliação de

biomarcadores inflamatórios, impacto na qualidade de vida e terapias

complementares em universitários

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Gisele de Freitas Costa
86,96

9º Análise das águas de propriedades rurais de Laranja da Terra/ES

Profa. Dra. Sílvia Ramira Lopes

Caldara

Andrieli Kepp

Joaquim Francisco Marcelino Alves

86,93

10º Parâmetros hematológicos como indicadores da Febre de Oropouche

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Kimberly Aparecida Foeger

Bianca Vitória Malavasi Comã

86,13

11º Dificuldades no Diagnóstico de LES em Mulheres Jovens

Profa. Dra. Sílvia Ramira Lopes

Caldara

Daniele dos Reis Menezes

Caroliny Aparecida Pereira de Oliveira

Sabrina das Neves Barcellos

86,03

12°
Sedentarismo e sobrepeso: risco aumentado de diabetes mellitus tipo 2 em

pacientes com síndrome do ovário policístico

Profa. Dra. Sílvia Ramira Lopes

Caldara

Laiza Adeliana Da Silva Cavachini Dos

Santos

Ana Beatriz Celestino Dos Santos e

Santos

Ana Beatriz Da Silva Reis

86,00

13º
Análise de hemogramas e dosagens de eritropoetina em busca de parâmetros

diagnósticos para Policitemia Vera

Profa. Ma. Letícia Karolini Walger

Lisandra Braun Brandt
85,96

14º
Qualidade da Água e Presença de Metais Pesados: Estudo de Caso na Lagoa

do Meio, Linhares – ES

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Rayssa Borges Pessotti
85,33

15º Concepções e sentimentos sobre vivencias de manifestações mediúnicas

Prof. Dr. Pedro Machado Ribeiro Neto

Vanessa Abraão de Souza

Leliana Ott Lauvres

Brenda Cordeiro Jacob

85,16

16º
Influência de Condições Sistêmicas nas Propriedades do Plasma Rico em

Fibrina: Um Estudo Clínico-Laboratorial

Profa. Ma. Bruna Carminati Costa

Yhasmim Helmer Santos

Amanda Ferrari Zamprogno

85,00

17º
EcoHydron: Soluções Sustentáveis para a Água no Campo – Tecnologias

Inovadoras e Hidroponia para Pequenos Produtores Rurais

Profa. Dra. Sílvia Ramira Lopes

Caldara

Bárbara Pretti Souza Jardim

84,86

18º
Efeitos dos Agrotóxicos na resistência bacteriana do solo: implicações

ambientais e agrícolas

Profa. Ma. Letícia Karolini Walger

Maria Clara Costa de Nardi

Layza Vitória Zummack Knack

84,16

19º Parasitose em crianças no município de Santa Teresa

Prof. Me. Vytor Hugo Pereira Mendes

Cassiane Pinto Porfirio

Lívia Ronceti Fagundes

Gabrielli Rocon lucas

83,43

20º
Relação entre a Saúde Mental de Tutores e o Bem-Estar de Animais de

Companhia: Um Estudo Interdisciplinar

Profa. Ma. Gabriela Ponath Peruzzo

Djhulyaisha dos Santos Rodrigues
82,50

21º
O peso da jornada: fatores que influenciam na saúde mental dos motoristas

de caminhão

Prof. Dr. Pedro Machado Ribeiro Neto

Gabriel Henrique Borchardt

Igor Binow Pivetta

81,46

22º
Prevalência de diabetes na população pomerana da região de Santa Maria de

Jetibá – ES

Prof. Me. Vytor Hugo Pereira Mendes

Maria Clara Telech Azevedo de Castro

Alfredo Augusto Berger

Cláudia Márcia Hell Weinkeller

81,23

23º Desvendando a eficácia antibacteriana da própolis natural

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Ana Luiza Barbosa Batista

Ana Flávia Andrade da Cruz

Joaquim Francisco Marcelino Alves

80,83

24º
Ação do extrato de Vitis vinifera na inibição de Streptococcus mutans: um

estudo experimental

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Tauenya Kopp

Bianca Vitória Souza Meier

Jameica Kempim Kepp

80,33

25º
Potencial Fitoterápico e Aplicações dos Produtos Naturais da Aloe vera

(Babosa) no Tratamento da Acne

Profa. Ma. Letícia Karolini Walger

Sara Honorato França

Amanda Mazim dos Santos

79,83

26º
Análise microbiológica de amostras de leite cru comercializados sem

fiscalização sanitária

Profa. Ma. Gabriela Ponath Peruzzo

Ana Caroliny Perovano

Kaylane Gomes Raasch

79,16

27º
Caracterização Físico-Química de Maclura Tinctória e sua Potencial Aplicação

no Tratamento Odontológico

Prof. Dr. Gabriel Henrique Taufner

Danilo Elson Possmoser Neves

Yan Luiz Fernandes de Oliveira

Pagotto

Jocimar Neves Ribeiro Júnior

76,50

28º
Entre a fé e a razão: conhecendo a relação entre espiritualidade e saúde

mental

Prof. Dr. Pedro Machado Ribeiro Neto

Isadora Pinto Costa

Thais Melo Pereira

Brena Cerchi

75,33

29º
Campanhas de Controle da Raiva Animal e seus Impactos na Saúde Pública:

Um Estudo de Caso no Município de Santa Teresa – ES

Gabriela Ponath Peruzzo

Ariele Butke Brandt

Kaylaine Pereira da Silva

74,26

30º
Análise de possíveis restos orgânicos e microbiológicos remanescentes nas

escovas Robinson utilizadas em pacientes da clínica odontológica da ESFA

Profa. Ma. Izabella de Jesus Pasolini

Marcela Carminati Oliveira

Lara Klug Gums

Joanna de Oliveira

73,56

31º
Avaliação in vitro do diamino fluoreto de prata associado à materiais

restauradores no tratamento de lesões cariosas

Profa. Ma. Gabriela Guimarães Soella

Ana Paula Delqaua Maia

Milena Sian Dalfior

70,66

32º
Abordagem odontológica em pacientes em uso de agentes antiplaquetários e

anticoagulantes

Profa. Ma. Bruna Carminati Costa

Ana Karolina da Silva Seidl

Bianca Tôrres Abib

Gisele Breda Côco

70,50

33º
Avaliação do Grau de Ansiedade Frente ao Tratamento Odontológico em um

grupo populacional de Santa Teresa

Profa. Ma. Izabella de Jesus Pasolini

Isabela Altoé Gusmão

Leticia Lopes Lima

Marinalva de Sousa Dettmann

69,33

34º Percepção do cirurgião dentista sobre patologias radiográficas

Prof. Me. Márcio Pereira

Isabeli Damiani Zamprogno

Monique Gabriela Leite Tavares

54,00

35º Plicatura de megacólon: descrição de técnica cirúrgica
Prof. Esp. Gustavo Pedro Milanezi

Ana Bárbara Pissaia Ruas
52,66

36º Efeitos da fisioterapia no pós operatório de cães e gatos

Prof. Esp. Gustavo Pedro Milanezi

Alana Bronzoni Silva

Ângela Sousa Vianna

Rayssa Rodrigues Ferreira

51,16

Santa Teresa, 17 de junho de 2025

EDCARLOS MÁRIO HOFFMAN

Diretor Geral da ESFA

		2025-06-17T17:06:05-0300
	Santa Teresa - ES
	EDCARLOS MARIO HOFFMAN:05317664705
	Eu estou aprovando este documento